P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P á g i n a  1  d e  2

PROJETO DE LEI Nº 067/2022

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA
CABREÚVA, ANTIGA RUA 16,
LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM
CIPÓZINHO QUE PASSA A DENOMINAR-
SE RUA JOSÉ CAETANO DE LUNA.

O Vereador Cleber dos Santos Pereira no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei propõe, e a Câmara Municipal de Embu-Guaçu aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Altera a denominação da Rua Cabreúva, antiga Rua 16, localizada no bairro
Jardim Cipózinho que passa a denominar-se Rua José Caetano de Luna.

Art. 2º Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial as Leis Municipais nºs 2512/2001 e 3023/2021.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 08 de julho de 2022.

Cleber dos Santos Pereira

Clebinho Jogador

Vereador– PV

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P á g i n a  2  d e  2

JUSTIFICATIVA

José Caetano de Luna nasceu no dia 30 de janeiro de 1937, na cidade de Bom

Jardim, situado no Estado de Pernambuco. Era filho mais novo de uma família de 10

irmãos. Veio para São Paulo em 1959, aos 22 anos. Foi um dos primeiros moradores

do bairro do Jardim Cipózinho, ajudando na construção e formação do bairro, onde

residiu por mais de 40 anos. Seu Zé de Castro, como era conhecido, era casado e teve

um casal de filhos. Através deles foi presenteado com 6 netos e 7 bisnetos para a

continuação de sua descendência. Faleceu em 2007 aos 70 anos de idade, por

decorrência de um infarto.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 08 de julho de 2022.

Cleber dos Santos Pereira

Clebinho Jogador

Vereador– PV